
機能訓練重視型デイサービス　華 蓮（かれん）

エーデルワイス通信

ものわすれ専門デイサービス　エーデルワイスⅢ号館

ものわすれ専門デイサービス　エーデルワイス五号館

おしらせおしらせ

エーデルワイス通信
制作　坂井印刷制作　坂井印刷

自分から始まった人生！

道産子根性を忘れず

地域でねばこく生きよう！

自分から始まった人生！

道産子根性を忘れず

地域でねばこく生きよう！

　日頃より施設利用者様をはじめご家族、その他多くの方々に温かいご支援とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。 
　この度、令和５年４月１日付けで青山由美子施設長の後任として有限会社エーデルワイス取締役社長に就任しました 
青山央和と申します。
　今までは同社取締役としての勤務と有限会社絆の代表取締役としてデイサービスを主軸とした介護施設を経営してまい
りました。全くの未経験で介護の世界に飛び込んで、はや17年近くの年月が経ち、これまでに多くの利用者様や先輩諸氏
から色々なことを学ばせて頂きました。振り返ってみると多くの方々に支えられ 今日の自分があると思っています。
　青山由美子施設長が大切にしてきたエーデルワイスの築き上げた歴史を尊重し、エーデルワイスの職員と共に高齢者の
福祉と介護に邁進し、働き甲斐と働く喜びのある事業運営に努めてゆくことを皆様にお誓い申し上げ、取締役社長就任に
あたっての挨拶と致します。どうぞ、旧に変わらぬご交誼を賜りますよう お願い申し上げます。 

　４月も皆様明るく通所して下さりました。利用者様の体調確認行
いながら、外出支援・調理役割支援等に参加して頂きました。外出
支援では公園に散歩に行き、鳥を見たり子供たちとの交流などで気
分転換されています。調理役割支援では、野菜の皮剥き、おやつ作
り等行い、「昔は子供に色々作ったんだよね～」「今度みんなに
作ってあげるからね！」と笑顔で交流しながら楽しんで頂けまし
た。来月も手作り餃子やおやつ作り参加して頂く予定です。
　現在、身体機能低下や足に浮腫みがある方などは、個別でスタッ
フがマッサージや運動を行い対応しております。言葉かけ行い、
「もうちょっと頑張るね！」と前向きな発言多々みられました。

　今月は、作品作りの貼り絵で作ったさくらの木を皆様で完成させ「桜
が少しずつ咲いてきたら外出に行きましょう」と皆様で、目標を立て、
音楽に合わせて歩行訓練や機械訓練には、車いすを使用している方も、
「自分で歩けなきゃ、行けないからね」と積極的に参加されています。
　５月の鯉のぼりの作品作りには、絵の具を使用し、現在作成中です。
　季節の変わり目になり、少し変化のある方・帰宅願望が強く出てきて
いる方には、昼食作りや食器拭き等お願いし、昔なんてよくやったんだ
よ～と回想法を使用し、個別に対応させていただいております。

　春らしくなってきましたので、天気の良い日には、「外の空気を
楽しもう。」と外出支援を行っています。
　北見図書館に行った際は、北見、網走、オホーツク圏の昭和の写真
集など借り、その後のデイサービスでも皆さんで白黒の写真を見なが
ら、懐かしさと共にご自身の思い出話をされたりしています。駅裏
で、汽車を見て感動したり、スタッフと散歩をしたりと活動的です。
　お買い物をご希望される方には、ユニクロ、100円
ショップに行き、お好きなものを選び、会計時にはヘルプ
カードを使用しながら、お買い物支援を行っています。

2023 年４月 30 日発行2023 年４月 30 日発行５月号５月号

令和５年４月吉日 有限会社 エーデルワイス
　　　取締役社長　青山央和



サービス付き高齢者向け住宅　エーデルワイスシンフォニー

訪問介護事業所　エーデルワイス

グループホーム　エーデルワイス

きたほっと食堂

有料老人ホーム　エーデルワイス

　有料老人ホームの桜の木全体が、ピンク色になりつつあります。
寒さに耐え、強風に耐え、じっくりと慌てず落ち着いて咲くのを
待ち続けていましたが、もうすぐ花が咲きそうです。

昨年、桜を見て喜んでいただいたご利用者は、もう今はいらっしゃいませ
ん。桜の花も、老いた人の命も、どちらも命に限りがあること
を知るからこそ、老いた人は「ありがとう・ありがとう」と感
謝を告げ、桜の花は精いっぱい美しく花を咲かすのでしょう。

編集
後記
編集
後記

　次回のきたほっとは、いつもと
同じ第二土曜日の13日開催です。
　第四火曜日は23日となります。
　13日のメニューは、ご希望から
『ぼたもち』となりました。
どうぞ、お待ちいたし
ております。

　シンフォニーでは、新しくご利用者様が
入居になり、他者様とも交流され暮らしに
も慣れつつあります。
　食事については、体調に変化がみられる
方には個別にご用意させていただいていま
す。玄関の活け花は、毎週季節のお花をい
けて頂いています。北海道知事選・議会議
員選の投票にも出かけております。

　春風の心地よい季節になりました。各居室の訪
問の際には、感染防止対策を継続して、行わせて
いただいています。ご利用者様も「何かやるか
い？」など積極的に声を掛けて下さる方もおり、
一緒に清掃も行っています。また、地域の環境整
備の一環として冬アカ清掃を行いました。

　４月ＧＨ管理者交代となりました。現場での報告・連絡・相
談・互いの連携を重視に現在取り組んでいます。
　ご利用者様は歩行訓練・食器拭き・裁縫・塗り絵・巧緻動作
訓練に個別での支援も行い、皆様イキイキと実施されていま
す。４月誕生会を１名行いまして、ご挨拶声掛けより「これか
らもよろしくお願いします。誕生会ありがとう！！」と笑顔で参加
され他者様よりも拍手とお祝いの言葉が多く聞かれています。
　ベトナム実習生の手作り誕生日プレゼントにもとても喜んで
頂く事が出来ました。
　虐待研修・不適切ケアチェックをスタッフは現在学んでいる
所です。ご利用者様へは、暖かい日にはお外の散歩も今後取り
入れていきたいと思います。

　４月の暮らしでは、事業所でお暮しになる方もゆったりと
過ごされ入浴を楽しみにされている方もいらっしゃいます。
また、反面デイサービスを心待ちにしている方も多く、何お
休みの日には生活相談員とアート作品つくりや、希望される
ときには気分転換の食器洗い・野菜の皮むきに取り組んでい
ただくとスッキリと安定される方もいらっしゃいます。
　個別ご利用者が望む介護支援と認知症の治療薬で整いなが
らお暮しになっております。
　また、運営懇談会を実施させていただき、組織の中で認知
症が進んでも進行状況に合わせた対応ができることをお伝え
させていただきました。


